Chiesa, et obedienza della Sede Apo- absolutio also in Latin.]

stolica.' It consists of six leaves, in '^'^ \yel ovaJ] **l [in terris om.'\

very small 4to, without any date, ^2 [et potestas oxaJ\

place, or name. "'^ [postquam non passa est jus

The first leaf contains the letter of regiai domus ei adimi qua nunc eam

Philip to the pope, in Spanish, pro- possidet om.] ^^ [omnibus om.]

S52 A COLLECTION [paut iii.

pulsantis soniiin an vocantis voceni non audierunt, qui intus

sunt? Audierunt sane, et quidem non minore cum admira-

tione**^ divinse potentife et benignitatis erga ecclesiam, quam

olim Maria ilia affecta fuerit^^, cum ut est in Actis Apostolo-

rum, Rhode ancilla ei nunciasset Petrum quem rex^7 in vincula

conjecerat, ut mox necaret, et pro quo ecclesia assidue preca-

batur e carcere liberatum ante ostium pulsantem stare. Ut

enim hoc ei^'^ cseterisque qui cum ilia erant, magnam attulit

admirationem, ita nunc qui norunt eos qui Petri authoritatem

potestatemque in isto regno retinendam esse contendebant^ in

vincula Herodiano imperio conjectos, et crudelissime interfec-

tos fuisse, quin etiam successoi^um Petri nomina e libris omni-

bus sublata in quibus precationes ecclesise pro eorum incolumi-

tate ac salute continebantur, qui inquam hsec norunt facta ad

omnem memoriam Petri autoritatis a Cliristo traditje penitus

ex aniniis hominum delendam^^, qui fieri potest ut non maxima

admirentur hoc divinas benignitatis et potentise pignus ac testi-

monium : Petrum nunc quasi iterum e carcere Herodis libera-

tum, ad regise domus fores unde hsec omnia iniquissima in

eum edicta emanarunt, pulsantem stare. Et cum hoc maxime

mirandum est, turn illud non minus rairum, a Maria regina

domum banc teneri : sed cur ilia tamdiu fores aperire distulit.

I)e ancilla quidem illud Marise"" scriptum est, eam Petri voce

audita prae nimio gaudio sui quasi obhtam, de aperiendo non

cogitasse: rem prius, ut''' Marise aliisque qui cum ea erant

nunciaret '"-, accurrisse, qui 7-^ cum prime an ita esset dubitas-

sent, mox cum Petrus pulsare pergeret aperuerunt, neque

ilium dome recipere sunt veriti, etsi maximam timendi causam

habebant, Herode ipso vivo et regnante.

Hie vero quid dicam de Maria regina, gaudione eam an

timore esse prohibitam quominus aperuerit; prsesertim cum

ipsa Petri vocem audierit, cum 7^ certo sciat eum ad domus suae

januam jamdiu pulsantem stare : cum admirabilem Dei in hac

re potentiam agnoscat, qui non per angclum, ut tunc Petrum e

carcere Herodis, sed sua manu eduxit, dejecta porta ferrea quse

^5 [minori udmiratione] '"^ \_quidem Marice illius]

^^ Ifuerat'] 'i [ut om.]
67 [rex Herodes] 72 [^f nunciaref]

<'** [ei turn] 73 [qui omnes]
^'> [ud i^'c. delendum (m\.\ 74 [pra'sertim cum ipsa]
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viam ad regiam ejus"'' domuin intercludebat. Scio equideni

illam gaudere, scio etiam vero"^ timere; neque enim nisi time-

ret tam dill distulisset. Verum si Petri liberatione gaudet, si

rei miraculum agnoscit, quid impedimento fuit quo minus ei ad

januam Isetabunda^? occurrerit, eumque meritas Deo gratias

agens, introduxerit, Herode prjBsertim mortuo, omnique ejus

imperio ad earn delate ? An fortassis divina providentia quae

te78 dilectum Petri filium eV^ eivirum destinarat, illam timore

aliquo tantisper affici permisit, dum venisses, ut utriusque ad

rem tam praeclaram et salutarem agendam, opera atque offi-

cium conjungeretur ? Equidem sic antea hunc Marig3 reginse^*^

conjugis tuse timorem, quod etiam ad earn scripsi, sum interpre-

tatus : ac propterea ad te nunc, virum ejus, principem religio-

sissimum, scribo, et abs te ipsius Petri Christi vicarii nomine

postulo, ut illi omnes timoris causas*^^ prorsus excutias : habes

vero expeditissimam excutiendi rationem, si consideres eique

proponas, quam indignum sit si dum te ilia corporis sui ^'^ spon-

236 sum accerserit^^^ cum non deessent quse timenda viderentur,

tamen omnem timorem sola vicerit, nunc te tanto principe

illi conjuncto timore probiberi quominus aditum ad se ape-

riat sponso animse suse, mecum una et cum Petro tamdiu ad

fores expectanti
;
qui prgesertim tot et tam miris modis custo-

dem ejus se, defensoremque esse declaravit^^. Noli enim, rex,

putare, me aut solum ad vestram regiam domura, aut uno tan-

tum Petro comitatum venisse ; cujus rei hoc quidem tibi cer-

tum argumentum esse potest, quod tamdiu persevere pulsans

:

nam sive ego solus venissem, solus jampridem abiissem, querens

et expostulans quae aliis omnibus pateant mihi uni occlusas

esse fores ; sive una mecum solus Petrus, jampridem is quoque

discessisset, meque secum abduxisset, pulvere pedum excusso,

quod ei praeceptum fuit a Domino ut faceret quotiescunque ejus

nomine aliquo accedens non admitteretur. Cum vero nihil

ego, quod ad me quidem attinet conquerens, perseverem, cum

Petrus puisare non desistat^\ utrumque scito ab ipso Christo

75 [ejus om.] 81 ^ut omnes timoris causas illi]

76 [vero etiam] 82 [corporis sui om.]
77 \l(Btabunda om.] ^ [accerseret]

78 [te Rex\ 84 [qui ^.^^ declaravit om.]
79 [et om.] 85 [cujus Sfc. desistat om.]
80 [regiruB om.]
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retineri^*^, ut sibi sponso animse utriusque vestrum aditus ad

vos patefiat. Neque enim unquam verebor dicere, Christum

in hac legatione, qua pro ejus vicario fungor, mecum adesse

:

quamdiu quidem mihi conscius ero me nihil meum, me ^7 non

vestra^ sed vos ipsos toto animo omnique studio qua^rere.

Tu vero, princeps catholice^ cui nunc divina providentia et

benignitate additum est alterum hoc prseclaram fidei defenso-

ris^^ cognomen^ quo reges Anglise apostohca Petri autoritate

sunt aucti atque ornati, tecum nunc considera quam id tuae

pietati conveniat, cum omnibus omnium principum ad te legatis

aditus patuerit, ut tibi de hoc ipso cognomine adepto gratula-

rentur^^^ solum successoris Petri qui hoc dedit, legatum, qui

propterea missus est ut te in solio regni divina sumrai omnium

Regis quam aiFert pace et gratia, confirmet, non admitti ? An
si quidquam hie ad timorem proponitur, quominus eum admit-

tas non multo magis Christi hac in re metuenda esset offensio,

quod ejus legatus qui omnium primus audiri debuit, tamdiu

fores ''o expectet, cum cseteri homines^' qui multo post venc-

runt, nulla interposita mora'^^, introducti auditique sint et

honorifice dimissi. At hie conqueri incipio ; conqueror qui-

dem, sed idcirco conqueror, ne justam tuse majestati causam

de me conquerendi pra)beam, quam sane prseberem, si cum

periculi, quod ex hac cunctatione admittendi legati a Christi

vicario missi^a, vobis vestroque regno impendet, reginam saBpe

admonuerim, nihil de ea^^re ad majestatem tuam^-' scriberem;

quod officium cum tibi a me pro eo quo fungor munere maxime

debeatur, id me satis persoluturum^^ esse arbitror, si his literis

ostendero quantum periculi ei immineat, cui illud vere dici

potest, distulisti Christum timm. Is autem Christum differt,

qui legatum missum^ ab ejus vicario, ad requirendam obedien-

tiam ecclesiao, ipsi^^ Christo debitam, ex quo nostra omnium

pendet salus^^, non statim admittit. Differs vero, tu princeps,

si cum accersitus fueris, ut pro munere regie viam ad banc

divinam obedientiam in tuo isto regno restituendam munias,

^^ \_missum'] cario missi om.]
^7 [me om.] ^^ \_ed de]

^^ [defensoris fidei\ "^ \vestra')n\

^9 \congratularentur\ 9^ [« me satis persoluturn]

9"
[fans']

^' {_omnes] "' [idest i/jsi]

32 [riulld interposita mora om.] ^^ [ex quo nostra omnium pendet

93 [^admittendi legati a Christi vi- sulus om.]
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ipse alia agas^^ [antequam introducas quas in actionibus tuis

primum locum, tanquam petra in fundamento totius ecclesiae

tenere debet. Quod si super aliud fundamentum sedificare

coneris, hoc tibi Rex praedico, atque ipsis Christi verbis de-

nuntio : Descendet pluvia, venient flumina, flahunt venti et

irruent in donium illam, et cadet, et erit ruma illius magna.

Tu vero fortassis haec times si statim super banc petram gedifi-

care inceperis vel si tu hoc non times, timent ahi qui tibi a

consiliis sunt ; atque hjec est causa cur differas admittere quern

Christi vicarius ad te misit, non tua, non Reginse voluntas.

Itaque si Divinam iram a Regno tuo et a te ipso avertere

studes, si tranquille et feliciter regnare cupis, hoc tibi ante

omnia est agendum ut qui cum mandatis Pacis a Deo atque ab

ejus vicario ad te missus venit, eum primo quoque tempore

admittas. Plura non scribam ad te Religiosissimum Principem

atque hsec etiam nimis multa videri possent, nisi temporis et

officii mei ratio, pro ea persona quam nunc sustineo me lon-

giorem in scribendo fecissent.

Quod reliquum est, Deum Optimum Maximum precor ut si

in Divinae suse Providentiae abysso prospiciat meum ad vos

adventum ea qufe tibi et serenissimae Reginae, conjugi tuas

opto, commoda afferre non posse non haec ille a vobis auferat,

sed alium mittat, qui ea praestare possit ; mihi vero abunde

satisfactum erit, cum vestrse saluti et honori per quemcumque

fuerit consultum pro quibus numquam desistam Deum ipsum

precari, ut quemadmodum vos ad salutem et incolumitatem

istius regni a se vocatos esse, multis jam signis ostendit, ita,

quag ad earn praestandam erunt necessaria, omnia vobis benigne

suppeditet, ac suam erga vos gratiam perpetuo conservet, atque

augeat.

Dat. ex Monasterio Diligham, prope Bruxellas 21 Septem-

bris 1554.]

^^ [The author printed thus far. The rest of the letter has been supplied

from Quirini.]
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Number XXXI.2 [p. 237.] 237

The lord Paget's and the lord Hastings's letter concerning

cardinal Pole. An original.

It may please your most excellent majesties to be adver-

tised, that arriving here upon Sunday last in the forenoon,

we had audience of the emperor's majesty in the afternoon,

notwithstanding that the same had that day received the

blessed sacrament, whereby we noted a great care in him, for

the expedition of us hence again.